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Под ЭКСПОРТНЫМ КОНТРОЛЕМ - понимается комплекс мер, 
обеспечивающих реализацию установленного 
Федеральным законом №183-ФЗ  от 18.07.1999г., другими 
федеральными законами и иными нормативными  
правовыми актами Российской Федерации порядка 
осуществления внешнеэкономической деятельности в 
отношении товаров, информации, работ, услуг, результатов 
интеллектуальной деятельности, которые могут быть 
использованы при создании оружия массового поражения, 
средств его доставки, иных видов вооружения и военной 
техники либо при подготовке и совершении 
террористических актов.
Понятие экспортный контроль и система экспортного 
контроля впервые введены в действие Указом Президента 
РФ «О мерах по созданию системы экспортного контроля в 
Российской Федерации» от 11 апреля 1992 г. № 388.



ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СИБИРСКОГО 
ФЕДЕРАЛЬНОГО УНИВЕРСИТЕТА ПОДЛЕЖАЩИЕ 

ЭКСПОРТНОМУ КОНТРОЛЮ

• Научная деятельность  (заключение контрактов, договоров, 
соглашений направленных на передачу данных);

• Выставочная  деятельность (участие в выставках с 
международным участием, участие в международных выставках 
с вывозом экспонатов которые будут представляться на 
выставке);

• Издательская деятельность (публикации в российских и 
международных изданиях, рекламная продукция (разработки);

• Интеллектуальная деятельность (коммерциализация 
разработок)

• Деятельность диссертационных советов (авторефераты 
содержащие информацию  подпадающую под экспортный 
контроль)



ЭТАПЫ 
 РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВОК  КОМИССЕЙ ЭКСПОРТНОГО 

КОНТРОЛЯ СФУ

Заключение комиссии  на содержание 
сведений составляющих государственную тайну

ЗАЯЛЕНИЕ
на рассмотрение  сведений комиссией экспортного контроля СФУ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
комиссии экспортного контроля СФУ



Перечень документов, необходимых для получения 
заключения комиссии по экспортному контролю СФУ :

• Заявление ( на имя Председателя комиссии экспортного 
контроля СФУ Е.А. Ваганова, описание объекта рассмотрения, 
цели использования(передачи), сроков реализации 
договоренности, подпись руководителя структурного 
подразделения директора института, исполнителя);

• Контракт, соглашение, договор (номер, дата заключения, 
партнеры страна, направления исследований, срок действия 
поэтапно, план представления отчетных материалов, 
руководитель, на языках сторон которые заключили контракт; 
перевод заверенный аккредитованным переводчиком);

• Научный, инновационный проект (договоренности по 
коммерциализации и содержание проекта);

• Автореферат ( в печатном и электронном носителях);
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Ввоз отдельных видов
 контролируемых

 товаров и технологий 
на таможенную

 территорию Российской 
Федерации 

(импорт, списочная продукция) 

Внешнеэкономические операции, 
предусматривающие передачу 

контролируемых товаров
 и технологий 

иностранным лицам 
(экспорт, списочная продукция) 

 

ЛИЦЕНЗИЯ
 



Выдачу лицензий осуществляет

Федеральная служба по техническому и экспортному контролю
(ФСТЭК РОССИИ) – специально уполномоченный федеральный 

орган исполнительной власти в области экспортного контроля

Лицензии выдаются

Российским лицам (юридическим и физическим), 
совершающим внешнеэкономические операции с

 контролируемыми товарами и технологиями, 
на основании их письменных заявлений



Р А З О В А Я      Л И Ц Е Н З И Я

 выдается на:
- на осуществление внешнеэкономических операций с
  конкретной контролируемой продукцией;
- на один контракт (договор, соглашение);
- на определенное количество продукции;
- конкретные: страна покупателя (получателя), страна 
  конечного использования, страна продавца (отправителя)

Основание для предоставления лицензии – заключение 
государственной экспертизы внешнеэкономической 
сделки

Решение о выдаче либо об отказе в выдаче разовой 
лицензии принимается ФСТЭК России на основании 
результатов государственной экспертизы
 внешнеэкономической сделки



Условия совершения 
внешнеэкономических сделок

Перечень документов, 
необходимых

для получения лицензии

Постановления Правительства Российской Федерации

686
24.09.200

1

634
29.09.200

1

462
14.06.2001

296
16.04.2001

447
07.06.20

01

973
15.12.200

0

1082
28.08.200

1

1083
20.08.200

7

36
14.01.2003

1005
08.08.2001

580
05.05.200

4

202
14.02.199

6
ХО
(01)

БО
(02)

ЯО
(03)

РО
(04)

ДН
(05)

ИС
(06)

Указы Президента Российской Федерации

ХО, БО, ЯО, РО, ДН, ИС -
01, 02, 03, 04, 05, 06 -

обозначения контрольных списков
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Э Т А П Ы   Л И Ц Е Н З И Р О В А Н И Я

1
ФСТЭК РОССИИ

Регистрация представленных документов, проверка их 
комплектности, правильности оформления и соответствия 

установленным требованиям, полноты и достоверности 
содержащихся в них сведений

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЕ ЭКСПЕРТНЫЕ СОВЕТЫ
Государственная экспертиза внешнеэкономической сделки

(соблюдение международных обязательств России, обеспечение 
интересов государства, цель использования продукции и степень

риска отвлечения, влияние сделки на безопасность и стабильность 
и наращивание военно-промышленного потенциала)

ФСТЭК РОССИИ
Принятие решения о выдаче либо об отказе в выдаче 

лицензии,  оформление и выдача лицензии либо
уведомления об отказе в выдаче лицензии



САНКЦИИ 
ЗА НАРУШЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Российской Федерации об экспортном контроле 

Правоприменительная практика.



Правоохранительные органы 
Российской Федерации 

в сфере экспортного контроля

    ФЕДЕРАЛЬНАЯ
СЛУЖБА

ПО
ТЕХНИЧЕСКОМУ 

И 

ЭКСПОРТНОМУ
КОНТРОЛЮ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
 ТАМОЖЕННАЯ 

СЛУЖБА

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

СЛУЖБА
БЕЗОПАСНОСТИ

 



ОБЛАСТИ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ
 ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ  ВЛАСТИ  

В СФЕРЕ ЭКСПОРТНОГО КОНТРОЛЯ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
СЛУЖБА  ПО

ТЕХНИЧЕСКОМУ И
ЭКСПОРТНОМУ

 КОНТРОЛЮ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
 ТАМОЖЕННАЯ

СЛУЖБА

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
 СЛУЖБА 

БЕЗОПАСНОСТИ

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ КОДЕКС 

УГОЛОВНЫЙ КОДЕКС

СТАТЬИ 

14.20, 17.7,
17.9, 19.4.

 19.5, 19.6, 19.8,

СТАТЬИ
16.1, 16.2,

 16.3. 

СТАТЬИ
189,

220, 221,
225, 226

СТ.188 СТ.188



САНКЦИИ ЗА НАРУШЕНИЕ экспортного контроля
предусмотрены:

 АДМИНИСТРАТИВНЫМ  КОДЕКСОМ (КоАП)

Статья 14.20. Нарушение законодательства об 
экспортном контроле. 

Статья 17.7.Невыполнение законных требований 
прокурора, следователя, дознавателя или 
должностного лица, осуществляющего произ-
водство по делу об административном право-
нарушении

Статья 17.9. Заведомо ложные показание свиде-
теля, пояснение специалиста, заключение эк-
сперта или заведомо неправильный перевод

Статья 19.4. Неповиновение законному распоря-
жению должностного лица органа,  осущест-
вляющего государственный надзор  (контроль).

Статья 19.5.Невыполнение в срок законного  
предписания (постановления, представления, 
решения) органа (должностного лица), 
осуществляющего государственный надзор 
(контроль)

Статья 19.8. Непредставление ходатайств, уве-
домлений (заявлений), сведений (информа-
ции) в органы, уполномоченные в области 
экспортного контроля 

УГОЛОВНЫМ  КОДЕКСОМ (УК)

Статья 188. «Контрабанда»

Статья 189. «Незаконные экспорт или 
передача сырья, материалов, 
оборудования, технологий, 
научно-технической 
информации, незаконное 
выполнение работ (оказание 
услуг), которые могут быть 
использованы при создании 
оружия массового поражения, 
вооружения и военной техники»

предусматрена ответственность:

       за незаконное обращение, 
хищение или вымогательство 
ядерных или радиоактивных 
материалов (ст.220, 221 );

       за ненадлежащее исполнение 
обязанностей по охране, хищению 
или вымогательство оружия, 
боеприпасов, взрывчатых веществ и 
взрывных устройств (ст. 225, 226 );



КОНТАКТЫ

• Отдел внешнеэкономической 
деятельности и трансфера технологий 

Кабинет 230 корпус «А»,

 проспект  Свободный,82



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


